
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 72

Data del provvedimento 14/04/2020

Oggetto

CONTRATTI  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA
SEMIRESIDENZIALE  E  RESIDENZIALE  PER  DISABILI  DELLA  SDS
FIORENTINA NORD-OVEST.
LOTTO N. 1 - CIG: 7852379424
LOTTO N. 2 - CIG: 78523869E9
PROSECUZIONE SOSPENSIONE TEMPORANEA ATTIVITA’ FINO AL 3.05.2020

Contenuto 

Struttura proponente Direzione SDS

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI:
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in

data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R.
n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest
attualmente vigenti;

 il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale Direttore
del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con  Delibera
dell’Assemblea dei Soci 30.12.2019 n. 25;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest;
 la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  in  corso  di

aggiornamento;

DATO ATTO che tra le attività di competenza della Società della Salute rientrano quelle relative alla gestione
diretta di alcuni servizi semi-residenziali per adulti con disabilità svolti nei seguenti Centri di socializzazione:
1- Centro Camporella a Sesto Fiorentino;
2- Centro Il Gabbiano a Sesto Fiorentino;
3- Centro Il Mosaico a Campi Bisenzio;
4- Centro Il Pendolino a Calenzano;
5- Centro L’Istrice a Scandicci;
6- Centro La Palma a Scandicci;

DATO ATTO altresì che la gestione dei suddetti servizi è stata affidata, in esito a espletamento di gara d’appalto
a evidenza pubblica, ai seguenti operatori economici:
- CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale a Faenza (RA), Via Fratelli Rosselli n. 18,

codice fiscale e partita IVA 02569290394, relativamente ai Centri di Camporella, Il Gabbiano, Il Mosaico e Il
Pendolino - Lotto n. 1 - CIG: 7852379424, aggiudicazione effettuata con decreto del Direttore n. 111 del
26/07/2019 (R.U.P. Direttore SDS);

- COOPERATIVA SOCIALE CEPISS, codice fiscale e partita IVA 03722000480, con sede legale a Scandicci (FI),
Via  di  Casellina  n.  57/F,  relativamente ai  Centri  L'Istrice  e  La  Palma -  Lotto n.  2  -  CIG:  78523869E9,
aggiudicazione effettuata con il decreto del Direttore n. 111 del 26/07/2019 (R.U.P. Direttore SDS);

VISTO il proprio Provvedimento 13 marzo 2020, n. 56, con il quale, con riferimento alle ragioni di necessità e di
pubblico interesse rilevabili dai D.P.C.M. 8 marzo 2020, 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020 in materia di misure di
contenimento dell'epidemia COVID 19, è stata disposta, ai sensi dell'art. 107, comma 2, del Codice degli appalti
(decreto legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii.), la sospensione delle attività semi-residenziali rivolte a persone con
disabilità a gestione diretta della nostra zona con decorrenza 16 marzo 2020 fino al 25 marzo 2020, ai sensi del
succitato art. 107 del Codice degli appalti;

RICHIAMATI:
- l’ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  15  marzo  2020,  n.  12,  con  la  quale  si  stabilisce  la

sospensione in tutta la Toscana, a far data dal 16 marzo 2020 e fino al 3 aprile 2020, dell’attività delle
strutture semiresidenziali (centri diurni), a valenza socio-sanitaria, per anziani e per disabili;

- il  decreto legge 17 marzo  2020,  n.  18,  che all’art.  47,  comma 1,  stabilisce  la  sospensione su tutto il
territorio nazionale dell’attività di tutti i Centri semiresidenziali per persone con disabilità sino alla data di
cui all’art. 2, comma 1, del D.P.C.M. 9 marzo 2020, ossia il 3 aprile 2020;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTO  il  proprio Provvedimento 25 marzo 2020, n. 65, con il  quale si  è conseguentemente prolungata la
sospensione fino al 3 aprile 2020 delle attività semi-residenziali rivolte a persone con disabilità a gestione
diretta della nostra zona;

RICHIAMATO  il  D.P.C.M. 1° aprile  2020, con il  quale è stato disposto che l’efficacia dei termini previsti dal
D.P.C.M. 9 marzo 2020, richiamato dal succitato decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, è prorogata al 13 aprile
2020;

VISTO il  proprio  Provvedimento  3  aprile  2020,  n.  71,  con  il  quale  si  è  conseguentemente  prolungata  la
sospensione fino al 13 aprile 2020 delle attività semi-residenziali rivolte a persone con disabilità a gestione
diretta della nostra zona;

DATO ATTO che con nota dell’Assessore al Diritto alla salute, welfare, integrazione socio-sanitaria e sport di
prot. n.  130283/R.120.020.010 del 6 aprile 2020 la Regione Toscana ha confermato, alla luce del succitato
D.P.C.M.  1°  aprile  2020,  la  proroga  fino  al  13  aprile  2020  della  sospensione  dell’attività  delle  strutture
semiresidenziali (centri diurni), a valenza socio-sanitaria, per anziani e per disabili disposta con l’ordinanza del
Presidente della Giunta Regionale 15 marzo 2020, n. 12;

VISTI
- il D.P.C.M. 10 aprile 2020, con il quale è stato disposto che l’efficacia dei termini previsti dal D.P.C.M. 9

marzo 2020, richiamato dal succitato decreto legge 17 marzo 2020, n. 48, è prorogata al 3 maggio 2020;
- la  nota  dell’Assessore  al  Diritto  alla  salute,  welfare,  integrazione  socio-sanitari  e  sport  di  prot.  n.

138063/R.120.020.010 del  14  aprile  2020  con  la  quale  la  Regione Toscana ha  disposto,  alla  luce  del
D.P.C.M. 10 aprile 2020, la proroga fino al 3 maggio 2020 della sospensione dell’attività delle strutture
semiresidenziali (centri diurni), a valenza socio-sanitaria, per anziani e per disabili disposta con l’ordinanza
del Presidente della Giunta Regionale 15 marzo 2020, n. 12;

RITENUTO pertanto di dover conseguentemente prolungare sino al 3 maggio 2020 la sospensione dei servizi
semi-residenziali per adulti con disabilità svolti nei seguenti Centri di socializzazione:
1- Centro Camporella a Sesto Fiorentino;
2- Centro Il Gabbiano a Sesto Fiorentino;
3- Centro Il Mosaico a Campi Bisenzio;
4- Centro Il Pendolino a Calenzano;
5- Centro L’Istrice a Scandicci;
6- Centro La Palma a Scandicci;

CONSIDERATO che  all’art.  48,  comma  1,  del  decreto  legge  17  marzo  2020,  è  previsto  che,  durante  la
sospensione  delle  attività  sociosanitarie  e  socioassistenziali  nei  centri  diurni  con  disabilità  “le  pubbliche
amministrazioni forniscono, avvalendosi del personale disponibile, già impiegato in tali servizi, dipendenti da
soggetti privati che operano in convenzione, concessione o appalto, prestazioni in forme individuali o a distanza
o resi nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare
aggregazione” da realizzare secondo la modalità della coprogettazione;

DATO ATTO che con PEC di prot. n. 2204 e n. 2205 del 26 marzo 2020, è stato formalmente richiesto agli
operatori economici di cui al punto precedente di formulare proposte di prestazioni alternative da realizzarsi
“in forme individuali domiciliari o a distanza o resi nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si
svolgono normalmente i servizi senza ricreare aggregazione” e che le stesse sono in corso di elaborazione e di
valutazione da parte dei servizi SDS;

DATO ATTO  che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/01, né situazioni di conflitto di interesse, anche
solo potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/00, e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/13;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa e in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di procedere al prolungamento sino al 3 maggio 2020 della sospensione dei servizi  semi-residenziali per
adulti con disabilità svolti nei seguenti Centri di socializzazione:
1- Centro Camporella a Sesto Fiorentino;
2- Centro Il Gabbiano a Sesto Fiorentino;
3- Centro Il Mosaico a Campi Bisenzio;
4- Centro Il Pendolino a Calenzano;
5- Centro L’Istrice a Scandicci;
6- Centro La Palma a Scandicci;

2) di sospendere contemporaneamente, sino alla data indicata al punto precedente, le attività previste dai
rapporti contrattuali con gli operatori economici aggiudicatari degli appalti in essere, come di seguito riportato:
- CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Faenza (RA), Via Fratelli Rosselli n. 18,

codice fiscale e partita IVA 02569290394, relativamente ai Centri di Camporella, Il Gabbiano, Il Mosaico e Il
Pendolino – Lotto n. 1 - CIG: 7852379424, aggiudicazione effettuata con decreto del Direttore SDS n. 111
del 26/07/2019 (R.U.P. Direttore SDS);

- COOPERATIVA SOCIALE CEPISS, codice fiscale e partita IVA 03722000480, con sede legale in Scandicci (FI),
Via  di  Casellina  n.  57/F,  relativamente ai  Centri  L'Istrice  e  La  Palma – Lotto n.  2  -  CIG:  78523869E9,
aggiudicazione effettuata con il decreto del Direttore SdS n. 111 del 26/07/2019 (R.U.P. Direttore SDS);

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 48 del decreto legge 17 marzo 2020, con PEC di prot. n. 2204 e n. 2205 del
26 marzo 2020, è stato formalmente richiesto agli operatori economici di cui al punto precedente di formulare
proposte di prestazioni alternative da realizzarsi “in forme individuali domiciliari o a distanza o resi nel rispetto
delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare aggregazione”  e
che le stesse sono in corso di elaborazione e di valutazione da parte dei Servizi SdS;

4) di riservarsi eventuali ulteriori atti in conseguenza di successive disposizioni nazionali o regionali in materia.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

